Nem nos embaraçará aquele raciocínio que é considerado preguiçoso: com efeito, pelos filósofos é chamado ἀργὸς λόγος<sup>(70)</sup> um certo (raciocínio) com o qual, se o aceitássemos, nada absolutamente fariamos em vida. Assim pois arguem: "Se o destino para ti é convalescer desta doença, quer tu tenhas consultado um médico quer não tenhas consultado, convalescerás; 29 paralelamente, se o destino para ti é não convalescer desta doença, quer tenhas consultado um médico quer não tenhas consultado, não convalescerás - e um ou outro destino existe (para ti): logo, consultar um médico é indiferente".

---

ut uere dicantur, quae ita dicentur: "Veniet in senatum Cato", non inclusae in rerum natura atque mundo; et tamen tam est inmutabile uenturum, cum est uerum, quam uenisse; nec ob eam causam fatum aut necessitas extimescenda est. Etenim erit confiteri necesse; si hoc enuntiatum: "Veniet in Tusculanum Hortensius" uerum non est, sequitur ut falsum sit. Quorum isti neutrum uolunt, quod fieri non potest.

Nec nos impedit illa ignaua ratio, quae dicitur: appellatur enim quidam a philosophis ἀργὸς λόγος, cui si pareamus, nihil omnino agamus in uita. Sic enim interrogant: "Si fatum tibi est ex hoc morbo conualescere, siue tu medicum adhibueris, siue non adhibueris, conualesces; 29 item, si fatum tibi est ex hoc morbo non conualescere, siue tu medicum adhibueris, siue non adhibueris, non conualesces; et alterutrum fatum est: medicum ergo adhibere nihil attinet".

XIII) Corretamente tal gênero de argumentação foi denominado de preguiçoso e inerte, porque, com o mesmo raciocínio, tolher-se-á toda ação da vida. Para não ajuntar o nome de destino e todavia manter o mesmo sentido, pode-se até modificar (a frase), deste modo: "Se desde toda a eternidade verdadeiro foi isto 'dessa doença convalescerás', quer tenhas consultado um médico quer não tenhas consultado, convalescerás; e paralelamente, se desde toda a eternidade falso foi isto 'dessa doença convalescerás', quer tenhas consultado um médico quer não tenhas consultado, não convalescerás" - e assim quanto ao mais. Esse raciocínio é criticado por Crisipo. 30 "Algumas coisas são" - diz ele - "simples nos fatos; outras, associadas. Simples é 'Sócrates morrerá tal dia'; quanto a isso, quer tenha ele feito algo quer não tenha feito, o dia de morrer (lhe) foi determinado. Mas se o destino é assim 'Édipo nascerá de Laio', não se poderá dizer 'Quer Laio tenha com mulher estado quer não tenha estado', pois é uma coisa associada e confatal"<sup>(71)</sup>. Assim, com efeito, (Crisipo) nomeia (isso), porque